

Primaria satului Sturzovca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 19/09/2022**Amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca, r-ul Glodeni**

Valoarea de deviz 552 694,31 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz. lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	5,12	0,00	0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I	100 m3	1,02	8 160,00	8 323,20
3	TsI50D	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 4 km	t	168,00	40,95	6 879,60
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,12	712,05	3 645,69
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	12,90	65,43	844,01
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	102,40	528,04	54 070,79

1	2	3	4	5	6	7
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	163,00	220,95	36 015,61
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	11,00	200,74	2 208,19
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	490,00	242,71	118 927,21
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	22,00	242,71	5 339,59
		<i>Total</i>	Lei			236 253,89
		Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie Inclusiv salariu				236 253,89 42 727,23
		2. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii				
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	126,00	27,19	3 425,99
12	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	9,50	123,21	1 170,46
13	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	8,70	44,88	390,49

1	2	3	4	5	6	7
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	50,00	656,02	32 800,79
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	126,00	220,95	27 840,28
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	290,00	242,71	70 385,49
		<i>Total</i>	Lei			136 013,50
		Total Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii Inclusiv salariu				136 013,50 29 409,38
		3. Spatii verzi				
17	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	30,00	0,00	0,00
18	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	15,00	465,37	6 980,62
19	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	15,00	303,50	4 552,44
20	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3	0,30	362,83	108,85
		<i>Total</i>	Lei			11 641,91
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				11 641,91 1 995,19

	Total	Lei	383 909,30
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	17 791,63
	Subtotal		401 700,93
	Transport	7 %	20 074,33
	Subtotal		421 775,26
	Cheltuieli de regie	5 %	21 088,77
	Subtotal		442 864,03
	Beneficiu	4 %	17 714,56
	Subtotal		460 578,59
	TVA	20 %	92 115,72
	Total deviz: Inclusiv salariu		552 694,31



Intocmit

SRL "IURIS-ACTIV"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria satului Sturzovca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr. 3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 19/09/2022 Amenajarea teritoriului la IP din s. Sturzovca, r-ul Glodeni

Valoarea de deviz 552 694,31 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 19/09/2022:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	678,9104	84,97	57 687,01
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	180,8646	84,97	15 368,08
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,6716	84,97	1 076,71
Total manopera						74 131,80

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	5,1000	350,00	1 785,00
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	130,0480	350,00	45 516,80
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	63,5000	350,00	22 225,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9230	350,00	1 023,05
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,0100	350,00	1 403,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,3256	350,00	12 013,96
7.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	12,8000	350,00	4 480,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 022,7200	1,45	1 482,95
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1 283,2000	1,45	1 860,64
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	6 311,7400	1,45	9 152,03
11.	2661112800655	Placi din beton. pentru trotuare	m2	814,0300	158,33	128 885,38
12.	2663102100001	Beton clasa... (pt.informatie)	m3	15,8450	1 400,00	22 183,00
13.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	290,4450	80,00	23 235,60
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	11,0550	105,00	1 160,77
15.	2830127303001	Ienupar BLUE ARROW	buc	15,7500	229,16	3 609,27
16.	2830127303002	Ienupar SUCCICA	buc	15,7500	383,33	6 037,45
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,0400	45,00	721,80
Total materiale de constructii						286 776,20

Utilaje de constructii:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,3099	850,00	2 813,41
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,3939	280,00	3 750,29
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	4,4100	280,00	1 234,80
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,7920	850,00	8 323,20

5.	3410540000001	Autocamion. 5 t	h-ut	9,1728	750,00	6 879,60
		Total utilaje de construcții				23 001,30

Total	Lei	383 909,30
Asigurarea sociala si medicala	24 %	17 791,63
Subtotal		401 700,93
Transport	7 %	20 074,33
Subtotal		421 775,26
Cheltuieli de regie	5 %	21 088,77
Subtotal		442 864,03
Beneficiu	4 %	17 714,56
Subtotal		460 578,59
TVA	20 %	92 115,72
Total deviz:		552 694,31



Intocmit

SRL "TURIS-ACTIV"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria satului Sturzovca

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la bucatarie si cazangerie				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I	100 m3			8 160,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,0000	850,00	8 160,00
3	TsI50D	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 4 km	t			40,95
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0910	750,00	40,95
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatiu intins, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			528,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	850,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,2180	280,00	36,62
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			220,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa... (pt.informatie)	m3	0,0530	1 400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A1	m	1,0050	80,00	80,40
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu inadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			200,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa... (pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	105,00	105,52
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			242,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	158,33	160,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Dise pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			242,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	158,33	160,71
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Dise pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		2. Amenajarea teritoriului cu drum de acces la intrarea principala a scolii				
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
12	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprunut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			123,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	84,97	123,21
13	DH02A	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adancime cu autogreder	100m2			44,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	850,00	44,88
14	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			656,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	350,00	444,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	350,00	35,70
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	350,00	89,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	850,00	4,59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	280,00	24,70
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			220,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa... (pt informatie)	m3	0,0530	1.400,00	74,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	80,00	80,40
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			242,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	158,33	160,70

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,41
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Dise pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		3. Spatii verzi				
17	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,00
18	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate arbori rasinosi	buc			465,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	2830127303002	Ienupar SUCCIC A	buc	1,0500	383,33	402,50
19	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate arbori rasinosi	buc			303,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	84,97	62,88
	2830127303001	Ienupar BLUE ARROW	buc	1,0500	229,16	240,62
20	TsH27B	Udarea plantatiilor cu galeata	m3			362,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2700	84,97	362,83

APROBAT:

Intocmit
SRL "IURIS-ACTIV"

(functia, semnatura, numele prenumele)

Investitor

(functia, semnatura, numele prenumele)

L.S.



L.S.